
 
 

Abstrakt  

 Cílem diplomové práce Nahrazování směrnic nařízeními na příkladu právní 

úpravy ochrany osobních údajů v EU je popis procesu zjednodušování unijních právních 

předpisů založený na studiu relevantních politických a legislativních textů, a to zejména 

s důrazem na proces nahrazování směrnic nařízeními. První část diplomové práce je 

zaměřena na vývoj samotného procesu zjednodušování acquis EU, a následně na analýzu 

nařízení, která byla přijata od konce 80. let 20. století, a jež nahradila částečně či zcela 

úpravu obsaženou ve směrnicích. Na základě analýzy návrhů a preambulí přijímaných 

nařízení byly následně blíže vymezeny důvody, pro které k nahrazení došlo. Tyto důvody 

jsou dále kategorizovány a popsány. Hlavní výzkumnou otázkou v této části diplomové 

práce bylo určení, zda je nahrazování směrnic nařízeními vhodný nástroj využívaný 

ke zjednodušování právních předpisů Evropské unie, zda v jeho rámci dochází 

k odstraňování problémů, které případně vznikají při implementaci směrnic upravující 

danou problematiku a jaké jsou hlavní důvody, které unijní legislativci uvádějí coby 

odůvodnění přijetí nové nahrazující právní úpravy. Ve druhé části je diplomová práce 

zaměřena na konkrétní případ, ve kterém došlo k úplnému nahrazení směrnice nařízením, 

a tím je právo na ochranu osobních údajů v Evropské unii. V této části je popsán 

historický vývoj ochrany osobních údajů v Evropské unii, proces přijímání nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně 

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto 

údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) 

a následně podrobná analýza a rozbor směrnicových prvků v přijatém nařízení. 

Jednotlivá ustanovení obsahující směrnicové prvky jsou dále rozdělena do tří hlavních 

kategorií dle míry vyžadující přijetí doprovodné legislativy ze strany členských států. 

Následně jsou ustanovení v jednotlivých kategoriích blíže popsána na příkladech 

adaptační legislativy přijaté v České republice. 

Klíčová slova: Právo EU, Zjednodušování, Nahrazování, GDPR, 

Směrnicová ustanovení v nařízení 

 


